
Decreto n. xx/2020

Progetto RAFAEL
Sistema per la previsione e la gestione del rischio sulle Infrastrutture Critiche nel Sud Italia

PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 e FSC

CUP B26C18000860005

Oggetto: Incarico per il Progetto PON ARS ARS01-00305 Area di Specializzazione "Smart,

Secure and Inclusive Communities” - PON RAFAEL - presentato per l'Avviso D. D. n. 1735 del
13 luglio 2017 - Progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale nelle 12 aree di
specializzazione individuate dal PNR 2015-2020.

IL DIRETTORE

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422/2019 del 27/08/2019 in
esecuzione della Delibera del CdA 148 del 26/07/2019, viene nominato il Dott. Francesco
Italiano Direttore della Sezione di Palermo dell'INGV;

- Visto l'Avviso: Decreto Direttoriale n. 1735 del 13 luglio 2017 - Progetti di ricerca industriale
e sviluppo sperimentale nelle 12 aree di specializzazione individuate dal PNR 2015-2020;

- Visto il Decreto di Concessione n. 1071 del 4/6/2019 con cui il progetto ARS01-00305 Area
di Specializzazione "Smart, Secure and Inclusive Communities” con CUP B26C18000860005
viene ammesso all'agevolazione dal 1/6/2018 al 30/11/2020 ed eventuali proroghe, con il
contributo MIUR pari a € 626.250,00;

- Preso atto che in data 21/07/2020 è stato firmato l'Atto d'Obbligo fra il MIUR e il capofila del
progetto (procura generale n. 8996 del 25/10/2017);

- Ravvisata la necessità di stabilire una struttura organizzativa del progetto, come richiesto
dalle Linee Guide per l'intera durata;

- Considerato che le attività del Progetto PON RAFAEL si svolgono nelle regioni Lazio, Sicilia,
Campania e Calabria e sono coerenti con le funzioni abitualmente espletate e affidate in base
all'esperienza professionale dei dipendenti ed in linea con le attività istituzionali,

DECRETA

che per la Sezione di Palermo dell’INGV partecipa il seguente personale a tempo
indeterminato, in considerazione delle proprie competenze e professionalità e nel rispetto
delle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro

84/2020



 
 
 
 

  

Il personale individuato sarà coinvolto nelle attività previste dagli OR2 e 3 di progetto con 
un impegno complessivo tra il 1 Giugno 2018 e indicato in tabella ed espresso in ore/uomo 
per l’intera durata del progetto. Si conviene che l’impegno è previsionale da cui consegue la 
disponibilità del personale a rimodularlo sulla base di eventuali necessità progettuali e in 
coerenza con il Contratto di lavoro.  

        

       Il Direttore  

      Dott. Francesco Italiano 

 
 
 

DIPENDENTE Ore/uomo Obiettivo realizzativo 

Altavilla Filippo 900 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
 

Brusca Lorenzo 700 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Calderone Lorenzo 700 OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  
 

Cappuzzo Santo 900 OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Cosenza Paolo 900 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

D'Alessandro Walter 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Diliberto Iole 900 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Francofonte Vincenzo 900 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Grassa Fausto 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Gurrieri Sergio 900 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Italiano Francesco 400 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Liuzzo Marco 300 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Longo Manfredi 1100 

Responsabile del Coordinamento delle attività per 
la Sezione INGV di Palermo 

OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards 
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori 

Mastrolia Andrea 900 OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  



 
 
 
 

  

Oliveri Ygor 700 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Paonita Antonio 700 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
OR3: Realizzazione di nuove tecnologie di sensori  

Pecoraino Giovannella 700 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Pisciotta Giuseppe 300 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Rizzo Andrea Luca 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Salerno Francesco 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Sollami Aldo 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Tantillo Mariano 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  

Volpicelli Giuseppa 600 OR2: Sistema avanzato di previsione degli Hazards  
 


